



จดหมายข่าว

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย วิทยาเขตตรัง

Newsletter Rajamangala University of Technology Srivijaya, Trang Campus

ปีที่ 3 ฉบับที่ 3 ประจำเดือนมกราคม – มีนาคม 2560 <http://www.trang.rmutsv.ac.th>



02

ประมวลภาพสัปดาห์
วิชาการ 2560

04

รอบรู้
วิทยาเขตตรัง

14

งานวิจัยสู่สังคม



สัปดาห์วิชาการ 2560



มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย วิทยาเขตตรัง จัดงานสัปดาห์วิชาการ ประจำปี 2560 ซึ่งภายในงานมีกิจกรรมของนักศึกษาคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีการประมง วิทยาลัยการโรงแรมและการท่องเที่ยว และโครงการจัดตั้งคณะวิศวกรรมศาสตร์และเทคโนโลยี ได้แก่ การจัดนิทรรศการเกี่ยวกับ “พระราชกรณียกิจของพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช” การแข่งขันกล่าวสุนทรพจน์ หัวข้อ “โลกสรรเสริญอัจฉริยภาพที่ทรงพัฒนาไทย” กิจกรรมสัมมนาวิชาการ “แนวทางการศึกษาต่อในระดับปริญญาตรี” ได้รับเกียรติจาก ผศ.ปิยะ ประสงค์จันทร์ ผู้อำนวยการกองประชาสัมพันธ์ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย เป็นวิทยากรในการสัมมนาครั้งนี้ โดยมีครูแนะแนวจากโรงเรียนต่างๆ ในจังหวัดตรัง เข้าร่วมการสัมมนากว่า 40 โรงเรียน นอกจากนี้ยังมีการนำเสนอผลงานทางวิชาการ การแข่งทักษะด้านต่างๆ การแสดงทางวัฒนธรรมท้องถิ่น และการออกร้านจำหน่ายสินค้าผลงานนักศึกษา ซึ่งกิจกรรมดังกล่าวจัดขึ้น ระหว่างวันที่ 1 – 2 กุมภาพันธ์ 2560 ณ อาคารเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย วิทยาเขตตรัง





รอบรั้ววิทยาเขตตรัง



พัฒนาศักยภาพบุคลากร คิดเชิงสร้างสรรค์ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการทำงาน

วันที่ 1 มีนาคม 2560 หน่วยบุคลากร งานบริหาร นโยบายและแผน สำนักงานวิทยาเขตตรัง มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย จัดโครงการ “พัฒนาศักยภาพบุคลากร คิดเชิงสร้างสรรค์ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการทำงาน” เพื่อเป็นการแลกเปลี่ยนเรียนรู้และก่อให้เกิดประสิทธิภาพการ

ปฏิบัติงานของบุคลากรให้มีประสิทธิผลสูงสุด โดยมีศ.กฤษฎา พรหมณัฐชอเม รองอธิการบดีประจำวิทยาเขตตรัง ให้เกียรติเป็นประธานเปิดโครงการ และได้รับเกียรติจาก ผศ.ดร.ประภาศ ปานเจียง คณบดีคณะศิลปศาสตร์ มหาวิทยาลัยหาดใหญ่ เป็นวิทยากรบรรยาย หัวข้อ การคิดเชิงสร้างสรรค์ในการทำงานในยุคไทยแลนด์ 4.0 ณ ห้องประชุม อาคารสำนักงานวิทยาเขตตรัง

ห้องสมุดสีเขียว

วันที่ 15 - 16 มีนาคม 2560 หน่วยห้องสมุด งานบริหารวิชาการและวิจัย สำนักงานวิทยาเขตตรัง มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย จัดกิจกรรมห้องสมุดสีเขียว เป็นลักษณะห้องสมุดเคลื่อนที่ให้บริการยังอาคารต่างๆภายในมหาวิทยาลัยฯ เพื่อประชาสัมพันธ์ให้นักศึกษา บุคลากรและผู้สนใจได้ทราบถึงทรัพยากรสารสนเทศใหม่ๆ เป็นการส่งเสริมการอ่านอีกรูปแบบหนึ่ง และยังเป็นโอกาสให้นักศึกษา บุคลากรสามารถเข้าถึงการใช้บริการของห้องสมุดได้อีกช่องทางหนึ่งด้วย ซึ่งกิจกรรม ได้แก่ การประชาสัมพันธ์หนังสือ วารสาร ใหม่ การแนะนำแอปพลิเคชัน OokBee ซึ่งเป็นบริการใหม่ของห้องสมุด การแนะนำการสืบค้นฐานข้อมูล WALAI AutoLib ฐานข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ ฐานข้อมูลe-book และฐานข้อมูลมติชนออนไลน์ โดยนักศึกษาและบุคลากรให้ความสนใจจำนวนมาก



ร่วมต้อนรับคณะศึกษาดูงานจากมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี

วันที่ 15 มีนาคม 2560 คณะบุคลากรฝ่ายกิจการนักศึกษา มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี เข้าศึกษาดูงานด้านการบริหารงานกิจการนักศึกษา มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย วิทยาเขตตรัง โดยมีศ.กฤษฎา พรหมณัฐชอเม รองอธิการบดีประจำวิทยาเขตตรัง และคณะผู้บริหาร มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย วิทยาเขตตรัง ร่วมให้การต้อนรับ



ร่วมต้อนรับคณะอาจารย์และนักศึกษา จาก Central Luzon State University

วันที่ 17 มีนาคม 2560 คณะอาจารย์และนักศึกษา จาก Central Luzon State University ประเทศฟิลิปปินส์ ได้เข้าศึกษาดูงานด้านการบริหารจัดการการเรียนการสอนมหาวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย วิทยาเขตตรัง โดยมีนางเพ็ญพร เกิดสุข ผู้อำนวยการสำนักงานวิทยาเขตตรัง และคณะผู้บริหาร มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย วิทยาเขตตรัง ร่วมให้การต้อนรับ

▶ คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีการประมง

ทำดีเพื่อพ่อ

วันที่ 4 มกราคม 2560 ผศ.ดร.ชุตินุช สุจริต รองคณบดีฝ่ายพัฒนานักศึกษา พร้อมด้วยสโมสรนักศึกษา คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีการประมง จำนวน 30 คน เดินทางเข้าสักการะพระบรมศพพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช เบื้องหน้าพระบรมโกศ ณ พระที่นั่งดุสิตมหาปราสาทในพระบรมมหาราชวัง และร่วมจิตอาสา “ทำดีเพื่อพ่อ” ณ มณฑลพิธีท้องสนามหลวง ในโครงการแลกเปลี่ยนเรียนรู้กิจกรรมสโมสรนักศึกษาและตามรอยเท้าพ่อ



ฝึกปฏิบัติการภาคสนามทางด้านสมุทรศาสตร์

วันที่ 4 -10 มกราคม พ.ศ.2560 สาขาวิทยาศาสตร์ทางทะเล คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีการประมง จัดโครงการฝึกปฏิบัติการภาคสนามทางด้านสมุทรศาสตร์ ณ เกาะลิบง

จังหวัดตรัง นำโดย ผศ.ดร.ประเสริฐ ทองหนู่น้อย คณบดีคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีการประมง อาจารย์นิคม อ่อนสี หัวหน้าสาขาวิทยาศาสตร์ทางทะเล รศ.ดร.สุวัจน์ ธีรุต ผศ.ดร.ชาญยุทธ สุดทองคง ผศ.สิทธิโชค จันทย์ยอง ดร.วราพร ธารางกูร และนักศึกษาในสาขาชั้นปีที่ 4 จำนวน 20 คน เข้าร่วมฝึกปฏิบัติการภาคสนาม เพื่อให้นักศึกษาใช้ทักษะ บูรณาการองค์ความรู้ที่มีประยุกต์ใช้กับการทำงานในสภาพแวดล้อมที่เป็นจริง และฝึกการทำงานเป็นทีม ยอมรับความคิดเห็นที่แตกต่าง การเสียสละ รู้จักถ้อยในกาการทำงาน เป็นบัณฑิตนักปฏิบัติได้โดยแท้จริง

ศึกษาดูงานระบบบำบัดน้ำเสีย

วันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2560 อาจารย์และนักศึกษาสาขาสิ่งแวดล้อม คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีการประมง เข้าศึกษาปฏิบัติการนอกสถานที่ระบบบำบัดน้ำเสีย ณ โรงปรับปรุงคุณภาพน้ำเทศบาลเมืองกระบี่ จังหวัดกระบี่ เพื่อพัฒนาทักษะกระบวนการเรียนรู้ในสถานที่ปฏิบัติงานจริง สู่คุณลักษณะบัณฑิตนักปฏิบัติที่พึงประสงค์ โดยได้รับเกียรติจาก นายอมรชัย หิรัญรัตน์ ผู้จัดการสำนักงานจัดการน้ำเสีย สาขาระบบ เป็นผู้ถ่ายทอดความรู้การจัดการระบบบำบัดน้ำเสียให้แก่ศึกษาอีกด้วย ขอขอบคุณโรงปรับปรุงคุณภาพน้ำเทศบาลเมืองกระบี่ ที่ให้อาสา นักศึกษาเข้าศึกษาปฏิบัติงานจริง



ลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือทางวิชาการ

วันที่ 15 มีนาคม 2560 ผศ.ดร.ประเสริฐ ทองหนู่น้อย คณบดีคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีการประมง ได้ลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือทางวิชาการ กับอาจารย์ยงยุทธ ปูขาว ผู้อำนวยการโรงเรียนตรังรังสฤษฎ์ โดยสาระสำคัญคือ ทำความร่วมมือกับคณะฯ เพื่อพัฒนาแผนการเรียนรองรับความถนัดทางวิชาชีพ การให้คำปรึกษาทางด้านวิจัย โครงการงานด้านวิทยาศาสตร์และคณิตศาสตร์ แก่นักเรียนมัธยมศึกษาตอนปลาย จัดทำวิจัยในชั้นเรียนร่วมกันในด้านผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนในวิชาวิทยาศาสตร์ คณิตศาสตร์ และกลุ่มความถนัดทางสาขาวิชาและอาชีพ ณ คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีการประมง มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย วิทยาเขตตรัง



จัดทำบ้านปลา (ซั้งปลา)

วันที่ 15 - 16 มีนาคม 2560 ผศ.ดร.อภิรักษ์ สงรักษ์ อาจารย์ในสาขาเทคโนโลยีการประมง พร้อมด้วยนักศึกษาชั้นปีที่ 3 สาขาวิชาการจัดการประมงและธุรกิจสัตว์น้ำ คณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีการประมง ทำโครงการจัดทำบ้านปลา (ซั้งปลา) ร่วมกับชุมชนบ้านโต๊ะบัน อ.สิเกา จ.ตรัง เพื่อส่งเสริมการทำอาชีพประมง พร้อมร่วมกันวางแผน ถอดข้อมูลความต้องการร่วมกับภูมิปัญญาชาวบ้าน จากนั้นศึกษานำเสนอโมเดลบ้านปลาชุมชน สร้างความสนใจให้กับชาวบ้าน ชาวประมงเป็นอย่างมาก จากโมเดลกลายเป็นนวัตกรรมชุมชน ในชื่อที่เรียกว่า “กะรัง 60” และซั้งปลาหรือบ้านปลาชุมชน “กะรัง 60” พร้อมจะลงวางนาร่องในพื้นที่บ้านโต๊ะบัน อ.สิเกา และบ้านนาราบ อ.กันตัง จ.ตรัง ช่วงหลังสงกรานต์นี้อย่างแน่นอน

วิทยาลัยการโรงแรมและการท่องเที่ยว



สร้างจิตสำนึกอนุรักษ์พลังงานและมหาวิทยาลัยสีเขียว

วันที่ 11 กุมภาพันธ์ 2560 หน่วยประชาสัมพันธ์งานบริหารและวางแผน จัดโครงการสร้างจิตสำนึกอนุรักษ์พลังงานและมหาวิทยาลัยสีเขียว ขึ้น ณ บริเวณหาดคลองสน และเกาะผี อ.สิเกา จ.ตรัง เพื่อสร้างความตระหนักให้กับบุคลากรและนักศึกษาในการมีจิตสำนึกอนุรักษ์พลังงาน และดูแลรักษาสภาพแวดล้อมทั้งภายในมหาวิทยาลัย และในชุมชน รวมถึงทำให้มีโอกาสทำกิจกรรมร่วมกัน รู้จักการทำงานเป็นทีมและเสริมสร้างความสามัคคีในหมู่คณะ และสร้างความสัมพันธ์อันดีระหว่างมหาวิทยาลัยและชุมชน โดยกิจกรรมเป็นการพูดคุยให้ความรู้ และสร้างจิตสำนึกต่อการอนุรักษ์พลังงานและมหาวิทยาลัยสีเขียวโดยในโอกาสนี้ ยังได้รับเกียรติจาก อ.นายดนัย วินัยรัตน์ คณบดีคณะอุตสาหกรรมการโรงแรมและการท่องเที่ยว มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลรัตนโกสินทร์ วิทยาเขตวังไกลกังวล ร่วมนั่งพูดคุย

และให้ความรู้ในครั้งนี้ด้วย จากนั้นผู้เข้าร่วมโครงการ ร่วมกันปลูกหญ้าทะเลบริเวณเกาะผี เพื่อสร้างแหล่งอาหารให้กับสัตว์น้ำและยังมีส่วนช่วยในการกรองและปรับปรุงคุณภาพน้ำอีกด้วย



โครงการพัฒนาชุมชน ต.บ่อหิน สู่ความเข้มแข็งอย่างยั่งยืน กิจกรรมย่อยที่ 1

วันที่ 15 และ 22 กุมภาพันธ์ 2560 สาขาบริหารธุรกิจ วิทยาลัยการโรงแรมและการท่องเที่ยว ได้ออกบริการวิชาการแก่

ชุมชน ในโครงการพัฒนาชุมชน ต.บ่อหิน สู่ความเข้มแข็งอย่างยั่งยืน กิจกรรมย่อยที่ 1 โครงการพัฒนาศักยภาพด้านการจัดทำบัญชีต้นทุนกลุ่มวิสาหกิจชุมชน ณ บ้านปากคลอง ต.บ่อหิน อ.สิเกา จ.ตรัง โดยมีคณาจารย์จากทั้งสาขาบริหารธุรกิจ สาขาการโรงแรมและการท่องเที่ยว และนักศึกษา ร่วมกันถ่ายทอดความรู้แบบบูรณาการทั้งด้านการจัดทำบัญชีต้นทุน และการสอนทำอาหารจากวัตถุดิบที่มีในท้องถิ่น ตั้งแต่ขั้นตอนแรกของการเลือกใช้วัตถุดิบ การคิดค้นส่วนผสมใหม่ๆ เพื่อให้อาหารมีจุดเด่นและดึงดูดความสนใจจากลูกค้า และสร้างมูลค่าเพิ่มให้แก่สินค้า ตลอดจนการให้ความรู้ด้านการตั้งราคาขาย ตั้งราคาอย่างไรถึงจะทำให้ได้กำไร และปัจจัยในการตั้งราคามีอะไรบ้าง โดยมีชาวบ้านในชุมชนบ้านปากคลอง และเจ้าหน้าที่จากหน่วยงานราชการอื่น ๆ ในอำเภอสิเกาให้ความสนใจเป็นจำนวนมาก

เตรียมความพร้อมเข้าสู่ตำแหน่งทางวิชาการ

วันที่ 17 กุมภาพันธ์ 2560 หน่วยบริหารงานบุคคล งานบริหารและวางแผน วิทยาลัยการโรงแรมและการท่องเที่ยว จัดโครงการเตรียมความพร้อมเข้าสู่ตำแหน่งทางวิชาการ ณ โรงแรมธรรมรินทร์ ธนา เพื่อเตรียมความพร้อมแก่ คณาจารย์ที่กำลังจะส่งผลงานเพื่อขอตำแหน่งทางวิชาการ ว่ามีวิธีการอย่างไร ต้องเตรียมพร้อมด้านใดบ้าง รวมทั้งคุณสมบัติของผู้ที่สามารถขอตำแหน่งทางวิชาการ โดยมีคุณณัฏฐา จันทร์แก้ว จากกองบริหารงานบุคคล มทร.ศรีวิชัย และรศ.ธงชัย นิธิรัฐสุวรรณ จากคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีการประมง ให้เกียรติเป็นวิทยากรบรรยายให้ความรู้ในครั้งนี้



โครงการรังสรรค์เมนูอาหารพอกพากับภาษาที่มีเอกลักษณ์ และเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม

วันที่ 23 - 24 กุมภาพันธ์ 2560 สาขาการโรงแรมและการท่องเที่ยว วิทยาลัยการโรงแรมและการท่องเที่ยว ออกบริการวิชาการแก่ชุมชน ในโครงการพัฒนาชุมชน ต.บ่อหิน สู่ความเข้มแข็งอย่างยั่งยืน กิจกรรมย่อยที่ 2 โครงการรังสรรค์เมนูอาหารพอกพากับภาษาที่มีเอกลักษณ์และเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม

ณ ชุมชนบ้านปากคลอง ต.บ่อหิน อ.สิเกา จ.ตรัง โดยโครงการดังกล่าว เป็นการให้ความรู้แก่ชาวบ้านในด้านการสร้างสรรค์เมนูใหม่ๆ โดยใช้วัตถุดิบในท้องถิ่นที่หาได้ง่าย เพื่อเป็นการสร้างรายได้ให้แก่ชุมชน อีกทั้งยังให้ความรู้เกี่ยวกับบรรจุภัณฑ์ที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม และออกแบบบรรจุภัณฑ์ให้เป็นเอกลักษณ์ของหมู่บ้าน ในการนี้ยังได้รับเกียรติจาก นายสุชาติ อินกล้า ผู้อำนวยการวิทยาลัยการโรงแรมและการท่องเที่ยว ให้เกียรติเปิดโครงการ และยังได้คณาจารย์จากสาขาการโรงแรมและการท่องเที่ยว ให้ความรู้แก่ผู้ร่วมโครงการในครั้งนี้ด้วย

พัฒนาทักษะปฏิบัติด้านโรงแรม

วันที่ 21 มีนาคม 2560 สาขาการโรงแรมและการท่องเที่ยว จัดโครงการพัฒนาทักษะปฏิบัติด้านโรงแรมและการท่องเที่ยวสู่การแข่งขันในอุตสาหกรรมบริการอย่างมืออาชีพ กิจกรรมย่อยที่ 3 โครงการอนุรักษ์อาหารพื้นบ้าน ณ ครั้วกินรี ซึ่งรูปแบบของโครงการในภาคเช้าจะเป็นการบรรยายให้ความรู้เกี่ยวกับอาหารพื้นบ้าน และสาธิตการทำอาหารพื้นบ้านให้นักศึกษาได้เรียนรู้เพื่อเพิ่มพูนความรู้ โดย วิทยากรภายนอก และในภาคบ่ายเป็นการแข่งขันประกอบอาหาร โดยมีการกำหนดวัตถุดิบหลักในการปรุงได้แก่ ปลาเค็มกางมุ้ง วัตถุดิบที่หาได้จากชุมชนใน อ.สิเกา เพื่อให้นักศึกษาได้บูรณาการความรู้ มาประยุกต์ใช้กับการสร้างสรรค์เมนูอาหาร





▶ โครงการจัดตั้งคณะวิศวกรรมศาสตร์และเทคโนโลยี



โครงการพี่สอนน้อง ครั้งที่ 8

วันที่ 12 มกราคม 2560 ชมรมคอมพิวเตอร์ โครงการจัดตั้งคณะวิศวกรรมศาสตร์และเทคโนโลยี จัดโครงการพี่สอนน้อง ครั้งที่ 8 เพื่อเสริมทักษะความรู้พื้นฐานทางด้านคอมพิวเตอร์ให้แก่แก่นักเรียนระดับประถมศึกษาในพื้นที่ใกล้เคียงมหาวิทยาลัย เสริมสร้างความสัมพันธ์อันดีระหว่างองค์กร และใช้เวลาว่างให้เป็นประโยชน์ให้แก่น้องๆ โรงเรียนบ้านไสแต่นา ตำบลบ่อหิน อำเภอสีเกา จังหวัดตรัง ณ อาคารวิศวกรรมประมง มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย วิทยาเขตตรัง



โครงการสัปดาห์วิชาการด้านวิศวกรรมศาสตร์และเทคโนโลยี

ระหว่างวันที่ 25-27 มกราคม 2560 โครงการจัดตั้งคณะวิศวกรรมศาสตร์และเทคโนโลยี ได้จัดโครงการสัปดาห์วิชาการด้านวิศวกรรมศาสตร์และเทคโนโลยี ครั้งที่ 2 เพื่อฝึกให้นักศึกษานำเสนอผลงานในรูปแบบของการสัมมนาทางวิชาการ และเพื่อสร้างเวทีแลกเปลี่ยนความรู้ สร้างบรรยากาศทางวิชาการ นำเสนอผลงานสิ่งประดิษฐ์ให้กับนักศึกษา โดยมี ผศ.ประเสริฐ ทองหนู น้อย คณบดีคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีการประมง เป็นประธานพิธีเปิด กล่าวรายงานโดย ผศ.กิตติกร ชื่นเกล้า ประธานโครงการจัดตั้งคณะฯ และได้รับเกียรติจากคุณอภิเดช บุญชู ผู้จัดการฝ่าย Network & Service Operation เป็นวิทยากรบรรยายพิเศษ ในหัวข้อ “รู้จักกับ Fiber To The Home (FTTH) อินเทอร์เน็ตความเร็วสูงระดับ 4G” ณ อาคารวิศวกรรมและเทคโนโลยี มทร.ศรีวิชัย วิทยาเขตตรัง



อบรมเชิงปฏิบัติการการพัฒนาสื่อแอนิเมชัน 2 มิติ

วันที่ 1-3 มีนาคม 2560 โครงการจัดตั้งคณะวิศวกรรมศาสตร์และเทคโนโลยี จัดโครงการอบรมเชิงปฏิบัติการการพัฒนาสื่อแอนิเมชัน 2 มิติ เพื่อประยุกต์ใช้สำหรับการจัดการเรียนการสอนสำหรับครูในเขตพื้นที่อำเภอสีเกา จังหวัดตรัง เพื่อให้ครูหรือบุคลากรทางการศึกษาสามารถสร้างสื่อการเรียนการสอนได้ และเพื่อส่งเสริมความสามารถด้านเทคโนโลยีให้เป็นเครื่องมือในการจัดการเรียนรู้ พัฒนาให้มีความหลากหลาย สามารถนำความรู้ในการสร้างสื่อไปประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงานได้ ณ อาคารวิศวกรรมและเทคโนโลยี มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย วิทยาเขตตรัง



โครงการฝึกทักษะวิชาชีพทางด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและมัลติมีเดีย

วันที่ 8-10 มีนาคม 2560 โครงการจัดตั้งคณะวิศวกรรมศาสตร์และเทคโนโลยี จัดโครงการฝึกทักษะวิชาชีพทางด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและมัลติมีเดีย เพื่อให้นักศึกษาได้เรียนรู้เทคโนโลยีใหม่ และทันต่อการเปลี่ยนแปลงเทคโนโลยีในปัจจุบัน และเพื่อเพิ่มพูนความรู้ทางด้านวิชาชีพ มุ่งเน้นให้เกิดประสบการณ์จริงกับนักศึกษา ก่อนที่จะออกไปสู่การประกอบอาชีพ ณ อาคารวิศวกรรมและเทคโนโลยี มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย วิทยาเขตตรัง



“เตรียมความรู้ พื้นฐานอุปกรณ์ในงานระบบกระจายส่งจ่ายไฟฟ้า แผงสวิตช์บอร์ดไฟฟ้าและมาตรฐานสากลที่เกี่ยวข้อง สู่วิศวกรยุคใหม่”

วันที่ 22 มีนาคม 2560 ผศ.กิตติกร ชันแก้ว อ.คณิศร บุญรัตน์ อ.จันทิรา เจือโกวัน พร้อมด้วยนักศึกษาหลักสูตรเทคโนโลยีอุตสาหกรรม แขนงเทคโนโลยีไฟฟ้า และนักศึกษาหลักสูตรวิศวกรรมไฟฟ้า โครงการจัดตั้งคณะวิศวกรรมศาสตร์และเทคโนโลยี ร่วมอบรมสัมมนาเชิงวิชาการ หัวข้อ “เตรียมความรู้ พื้นฐานอุปกรณ์ในงานระบบกระจายส่งจ่ายไฟฟ้า แผงสวิตช์บอร์ดไฟฟ้าและมาตรฐานสากลที่เกี่ยวข้องสู่วิศวกรยุคใหม่” เพื่อให้นักศึกษามีความรู้ความเข้าใจในมาตรฐานสากลต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับอุปกรณ์ในงานระบบกระจาย ส่งจ่ายไฟฟ้าและแผงสวิตช์บอร์ดไฟฟ้า การติดตั้งระบบไฟฟ้าให้ดียิ่งขึ้น ณ วิทยาลัยเทคโนโลยีอุตสาหกรรม และการจัดการ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย จ.นครศรีธรรมราช



▶ สถาบันทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม



ปลูกจิตสำนึกเยาวชนในการอนุรักษ์ทรัพยากรทางทะเล

วันที่ 4 – 18 มกราคม 2560 ผศ.โกสินทร์ พัฒนมนั อาจารย์ผ่องศรี พัฒนมนั อาจารย์ประจำคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีการประมง พร้อมด้วย เจ้าหน้าที่ของสถาบันทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม มทร.ศรีวิชัย ตรัง ร่วมให้ความรู้ในการฝึกอบรมการปลูกจิตสำนึกเยาวชนในการอนุรักษ์ทรัพยากรทางทะเลในเรื่อง พะยูนและหญ้าทะเล การดำเนินชีวิตตามเศรษฐกิจพอเพียง การคัดแยกขยะ ให้แก่นักเรียน โรงเรียน ใน จ.ตรัง อาทิโรงเรียนบ้านปากเมง โรงเรียนฉางหลวง โรงเรียนวัดเชียรมาฐาน เพื่อให้นักเรียนเกิดจิตสำนึกและกระบวนการคิดซึ่งจะได้ไปถ่ายทอดให้กับบุคคลอื่น และนำไปปรับใช้ในการดำเนินชีวิตได้อย่างเป็นรูปธรรม



พิพิธภัณฑสัตว์น้ำราชมงคลตรังจัดกิจกรรมวันเด็ก

วันที่ 14 ม.ค. 2560 สถาบันทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (พิพิธภัณฑสัตว์น้ำราชมงคลตรัง) จัดกิจกรรมวันเด็กมอบความสุขให้แก่เด็ก ๆ ที่มาเที่ยวยังพิพิธภัณฑสัตว์น้ำราชมงคลตรัง โดยมีการแจกของขวัญ และจัดกิจกรรมการละเล่นต่าง ๆ เช่น เดินกะลา แก้วอึดन्द्रี ซึ่งสามารถสร้างรอยยิ้ม เสียงหัวเราะ และความสุขให้แก่เด็ก ๆ และผู้ปกครองที่มาท่องเที่ยว



นศ.แลกเปลี่ยนจากญี่ปุ่นร่วมเรียนรู้ ณ สถาบันทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม

ระหว่างวันที่ 30 ม.ค.- 1 ก.พ. 2560 นักศึกษาแลกเปลี่ยนจากประเทศญี่ปุ่น เข้าศึกษาเรียนรู้ข้อมูลด้านสัตว์ทะเล การขึ้นสูตรซากสัตว์ทะเล การดูแลรักษาสัตว์ทะเล และร่วมทำกิจกรรมอื่น ๆ ณ สถาบันทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม โดยมี สพญ.นัตติญา สังข์ศิริ สัตวแพทย์ประจำสถาบันทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมเป็นผู้ถ่ายทอดความรู้



อบรมการคัดแยกขยะ

วันที่ 15 มีนาคม 2560 นายปรีดา เกิดสุข ผู้อำนวยการสถาบันทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม พร้อมด้วยเจ้าหน้าที่ เข้าอบรมให้ความรู้ในโครงการบริการวิชาการแก่สังคมกับชาวบ้านชุมชนบ่อหิน อ.สิเกา จ.ตรัง เกี่ยวกับการจัดการขยะจากการประกอบอาชีพประมงชายฝั่ง เพื่อที่จะได้นำความรู้เกี่ยวกับการคัดแยกขยะไปปรับใช้ในชีวิตประจำวัน และเพื่อเป็นแนวทางการรณรงค์ในการรักษาสิ่งแวดล้อมในชุมชนให้สะอาดสวยงาม

▶ สถาบันวิจัยและพัฒนา



สถาบันวิจัยและพัฒนา มทร.ศรีวิชัย จัดโครงการ “การกำหนดทิศทางการวิจัย และจัดทำแผนกลยุทธ์พัฒนาคุณภาพงานวิจัย มทร.ศรีวิชัย” เพื่อปรับเปลี่ยนแผนกลยุทธ์พัฒนาคุณภาพงานวิจัย ตามยุทธศาสตร์ชาติและแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 12 ระหว่างวันที่ 6-7 มีนาคม 2560 ณ โรงแรม บีพี สมิทลา บีช สงขลา โดยได้รับเกียรติจาก รศ.ดร.พีระพงศ์ ทิฆมสกุล ประธานคณะทำงานด้านการวิจัยของ ทปอ. และรองอธิการบดีฝ่ายระบบวิจัยและบัณฑิตศึกษา มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ มาบรรยายพิเศษ เรื่อง “มหาวิทยาลัยรวมใจ ขับเคลื่อนประเทศไทย 4.0” และ ผศ.ดร.ขวัญหทัย ใจเปี่ยม ผู้อำนวยการวิทยาลัยเทคโนโลยีอุตสาหกรรมและการจัดการ มทร.ศรีวิชัย เป็นวิทยากรบรรยายเรื่อง “แนวทางการจัดทำแผนกลยุทธ์พัฒนาคุณภาพงานวิจัย มทร.ศรีวิชัย” ซึ่งมี รศ.ดร.สุวัจน์ ธัญรส รองอธิการบดีฝ่ายวิจัยและบริการวิชาการ มทร.ศรีวิชัย กล่าวเปิดงานและร่วมบรรยาย 10 ปี งานวิจัย มทร.ศรีวิชัย



▶ คลินิกเทคโนโลยี



ร่วมงาน ตลาดนัดวิถีวิถี 2560 ณ คลองผดุงกรุงเกษม

วันที่ 10 และ 20 มกราคม 2560 คลินิกเทคโนโลยี มทร.ศรีวิชัย วิทยาเขตตรัง ได้เข้าร่วมงาน ตลาดนัดวิถีวิถี 2560 บริเวณ คลองผดุงกรุงเกษม กรุงเทพมหานคร ซึ่งจัดโดย กระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี โดยมีท่านรัฐมนตรีว่าการกระทรวงวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี เป็นประธานในพิธีเปิด ซึ่งทางคลินิกเทคโนโลยี มทร.ศรีวิชัย วิทยาเขตตรัง ได้ส่งกลุ่มที่ทางคลินิกได้ให้การสนับสนุนจำนวน 2 กลุ่ม เข้าร่วม ได้แก่ กลุ่มเต้าเจี้ยวแม่ปราณี เข้าร่วมระหว่างวันที่ 9-18 มกราคม 2560 และกลุ่มขนมจีบป่าพิน ระหว่างวันที่ 19-29 มกราคม 2560



รับการประเมินคุณค่าทางเศรษฐกิจโครงการผลักดัน อสวท.

ระหว่างวันที่ 19-20 มกราคม 2560 คลินิกเทคโนโลยี มทร.ศรีวิชัย วิทยาเขตตรัง ร่วมเข้ารับการประเมินคุณค่าทางเศรษฐกิจโครงการผลักดัน อสวท. โดยทีมประเมินจาก มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ ในพื้นที่จังหวัด ตรัง สตูล และระนอง



ประชุมเชิงปฏิบัติการเพื่อจัดทำแผนบริหารจัดการและพัฒนาลุ่มน้ำแบบบูรณาการ

วันที่ 21 มีนาคม 2560 สำนักงานทรัพยากรน้ำภาค 8 จัดโครงการประชุมเชิงปฏิบัติการเพื่อจัดทำแผนบริหารจัดการและพัฒนาลุ่มน้ำแบบบูรณาการ ณ ห้องธารมย์ โรงแรมธรรมรินทร์ ธนา จ.ตรัง โดยผศ.ว่าที่พันตริดำรงค์ โลหะลักษณะเดช ผู้ช่วยอธิการบดีประจำวิทยาเขตตรัง ผู้จัดการคลินิกเทคโนโลยี มทร.ศรีวิชัย วิทยาเขตตรัง ร่วมกับคณะกรรมการลุ่มน้ำภาคใต้ฝั่งตะวันตกและตัวแทนภาคส่วนที่เกี่ยวข้องประชุม เพื่อวางแผนการบริหารจัดการทรัพยากรน้ำ ประจำปี 2560



โครงการเสริมสร้างความรู้ด้าน วทน.เพื่อพัฒนาเครือข่ายวิสาหกิจ เศรษฐกิจชุมชน และคุณภาพชีวิต ให้กับ อสวท.ประจำปี 2560

วันที่ 29 – 31 มี.ค. 2560 คลินิกเทคโนโลยี มทร.ศรีวิชัย วิทยาเขตตรัง เข้าร่วมโครงการเสริมสร้างความรู้ด้าน วทน.เพื่อพัฒนาเครือข่ายวิสาหกิจ เศรษฐกิจชุมชน และคุณภาพชีวิต ให้กับ อสวท.ประจำปี2560 ณ โรงแรมเลค เทอเรีย รีสอร์ท อ.ละงู จ.สตูล โดยมี นายสรเดช สุนทรารชุน รองผู้ว่าราชการจังหวัดสตูล เป็นประธานในพิธีเปิด

ศูนย์ภาษา



โครงการการเขียนเอกสารภาษาอังกฤษเบื้องต้น

วันที่ 20 กุมภาพันธ์ และวันที่ 6 มีนาคม 2560 ศูนย์ภาษา งานบริหารวิชาการและวิจัย สำนักงานวิทยาเขตตรัง จัดโครงการการเขียนเอกสารภาษาอังกฤษเบื้องต้น แก่บุคลากรสายสนับสนุนเพื่อเป็นการเพิ่มเติมความรู้ในการจัดทำเอกสารที่เป็นภาษาอังกฤษ



โครงการEasy English

วันที่ 16 พฤศจิกายน 2559 - วันที่ 26 เมษายน 2560 ศูนย์ภาษา งานบริหารวิชาการและวิจัย สำนักงานวิทยาเขตตรัง จัดโครงการ Easy English for everyone แก่นักศึกษาและบุคลากรที่สนใจเพื่อเป็นการเพิ่มเติมทักษะความรู้ภาษาอังกฤษนอกเวลาเรียน โดยกิจกรรมดังกล่าวจัดทุกวันพุธ เวลา 13.00 – 15.00 น.

โครงการลับสมองประลอง Toeic

วันที่ 1 มีนาคม - 25 พฤษภาคม 2560 ศูนย์ภาษา งานบริหารวิชาการและวิจัย สำนักงานวิทยาเขตตรัง จัดโครงการลับสมองประลองTOEIC แก่นักศึกษาและบุคลากรที่สนใจเพื่อเป็นการเตรียมความพร้อมก่อนการสอบวัดระดับความรู้ภาษาอังกฤษ TOEIC





▶ งานวิจัยสู่สังคม



ความเป็นมาโครงการ เนื่องจากโครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชอันเนื่องมาจากพระราชดำริ สมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ของมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย ต.ร.าแดง จ.สงขลา อนุรักษ์ต้นตาลโตนด รศ.มุกดา ได้ให้โจทย์ว่ามีเส้นใยลูกตาลโตนดเหลือจากทำขนมตาลเป็นจำนวนมากและเป็นของเสียทางการเกษตร สามารถนำไปใช้ประโยชน์อะไรได้บ้าง

งานวิจัย ผู้วิจัยได้จบจากโครงการอนุรักษ์พันธุกรรมพืชฯ ศึกษาการนำเส้นใยมาแปรรูปเป็นวัสดุทางสิ่งทอ โดยนำมาทำเป็นเส้นด้ายใยลูกตาลผสมฝ้ายปั่นมือ ซึ่งสามารถทำเป็นเส้นด้ายขึ้นมา มีอัตราส่วนผสมระหว่างฝ้ายกับเส้นใยลูกตาลโตนด ที่ 40:60 50:50 60:40 และปั่นด้ายเส้นใยลูกตาล 100 เปอร์เซ็นต์ ผลที่สำคัญของเส้นด้ายอัตราส่วนที่ต่างกันคือ จำนวนเส้นใยลูกตาลที่มากจะทำให้เส้นด้ายมีความเหนียวมากกว่า แต่จะมีความหยาบกระด้างมากกว่าด้วย ควรนำไปใช้เกี่ยวกับเคหะสิ่งทอ

งานวิจัยสู่สังคม นำเส้นด้ายที่สำเร็จร่วมกับกลุ่มทอผ้าร่มไทร ต.เกาะยอ อ.เมือง จ.สงขลา ทอเป็นผืนผ้า ลายดอกขจร ซึ่งผู้วิจัยได้ลงพื้นที่พัฒนาลายผ้ากับกลุ่ม และนำไปแปรรูปเป็นผลิตภัณฑ์ โดยได้แปรรูปในรูปแบบของเคหะสิ่งทอ ทำเป็นโคมไฟ ตั้งโต๊ะ กล่องทิชชู กล่องใส่นามบัตร กล่องอเนกประสงค์ โดยมีกรอบแนวคิดที่จะสร้างเป็น สินค้าที่ใช้เอกลักษณ์สำคัญของท้องถิ่น สินค้าเป็นงานทำมือ เพื่อเป็นแนวทางการตลาด สร้างจุดเด่นผลิตภัณฑ์ชุมชน

โครงการพัฒนาผลิตภัณฑ์สิ่งทอและเครื่องแต่งกายมุสลิมในจังหวัดชายแดนภาคใต้

กิจกรรมที่2 การถ่ายทอดองค์ความรู้ด้านเทคโนโลยี ปี 2557 ได้ร่วมกับสถาบันพัฒนาอุตสาหกรรมสิ่งทอ ผู้วิจัยและทีมงาน ได้นำเส้นใยฝ้ายผสมลูกตาลโตนดร่วมกับกลุ่มทอผ้าร่มไทร กลุ่มทอผ้ากระแสดิ้นพัฒนาผ้าทอพื้นเมืองและแปรรูปเป็นผลิตภัณฑ์เคหะสิ่งทอ เช่นชุดโซฟา โคมไฟยืน โคมไฟตั้งโต๊ะ กล่องใส่ทิชชู



แนะนำนักวิจัย : อาจารย์พันธ์ยศ วรเชษฐาวาตร์

ตำแหน่งปัจจุบัน : หัวหน้าสาขาวิศวกรรมอุตสาหกรรม คณะวิศวกรรมศาสตร์

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย จังหวัดสงขลา

โทรศัพท์ 074-326492

E-mail : panyos88@gmail.com

ที่มา: สถาบันวิจัยและพัฒนา มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย

Website: <http://rdi.rmutsv.ac.th>

Tel. 0 7520 4070

Fax: 0 7520 4071



► ศึกษ์เก่าอยากบอก

นายปรีชา นิคะ (รจ)

ประวัติการศึกษา

ปริญญาตรี

สาขาการโรงแรมและการท่องเที่ยว วิทยาลัยการโรงแรม
และการท่องเที่ยว มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรี
วิชัย วิทยาเขตตรัง

ประกาศนียบัตรวิชาชีพ(ปวช.)

อุตสาหกรรมบริการท่องเที่ยว วิทยาลัยเทคนิคตรัง

มัธยมศึกษา

โรงเรียนเทศบาล1 (สังขวิทย์)

ปัจจุบัน

ทำงาน ณ โรงแรมเชอราตัน หัวหิน รีสอร์ทแอนด์สปา

จ.เพชรบุรี



มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย วิทยาเขตตรัง เป็นสถานที่แห่งความภาคภูมิใจ เป็นสถานที่แห่งความทรงจำ และเป็นสถานที่ที่เปิดโอกาสให้ผมได้เรียนรู้และเก็บเกี่ยวประสบการณ์ระหว่างการศึกษามากมาย ผมได้เก็บเกี่ยวประสบการณ์นอกเหนือจากการเรียนจากการเป็นหนึ่งในคณะกรรมการบริหารสโมสรนักศึกษา ฝ่ายศิลปวัฒนธรรม ประจำปีการศึกษา 2555 เป็นนายกสโมสรนักศึกษา ประจำปีการศึกษา 2556 เป็นประธานนักศึกษา สาขาการโรงแรมและการท่องเที่ยว ร่วมกิจกรรมค่าย มทร.อาสา ศึกษาดูงาน ประเทศมาเลเซียและประเทศสิงคโปร์ ศึกษาดูงาน ณ สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว ฝึกงานด้านการโรงแรม ณ โรงแรมดุสิตธานี หัวหิน ตัวแทนนักศึกษาเข้าร่วมโครงการ Going One ASEAN Camp ของการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย ฝึกงานด้านการโรงแรม (สหกิจศึกษา) ณ โรงแรมพิมลีย์ รีสอร์ทแอนด์สปา การร่วมกิจกรรมต่างๆ เหล่านี้ล้วนแต่เป็นประสบการณ์ที่มีค่าไม่น้อยกว่าการเรียนในห้องเรียน ฝากถึงน้องๆ จะทำกิจกรรมอย่างไร ที่จะไม่ส่งผลกระทบต่อการศึกษา เคยมีรุ่นพี่คนหนึ่งบอกว่า “ปริญญา จบไปมีงานทำ...กิจกรรม จบไปทำงานเป็น” ผมจึงยึดถือประโยคดังกล่าว เป็นคติในการใช้ชีวิตในรั้วมหาวิทยาลัย ผมให้ความสำคัญกับการเรียนเป็นอันดับแรกและกิจกรรมเป็นอันดับรองลงมา เพราะทั้งการเรียนและกิจกรรมจะมีส่วนช่วยให้ผมได้พัฒนาศักยภาพตนเองในด้านความรู้และความสามารถ ใครที่เรียนอย่างเดียวก็น่าจะได้แค่เกรดสวยหรู ใครที่เน้นแต่กิจกรรมผลการเรียนก็อาจจะไม่เด่น แต่ใครที่รู้จักเรียนและทำกิจกรรมอย่างสมดุลก็จะประสบความสำเร็จในชีวิตแน่นอน



“SAVE ENERGY THIS MEANS YOU!”



คณะผู้จัดทำ

กองบรรณาธิการ จดหมายข่าวมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย วิทยาเขตตรัง

ประธานที่ปรึกษา

ผศ.กฤษฎา พราหมณ์ชูเอม

ที่ปรึกษา

ผศ.ว่าที่พันตริดำรงค์ โลหะลักษณ์นาเดช

ผศ.ดร.ประเสริฐ ทองหนูบุษ

นายสุชาติ อินกล้า

ผศ.ภิตติกร ชันแกล้ว

ผศ.ดร.อภิรักษ์ สงรักษ์ย์

ผศ.โกสินทร์ พัฒนมนต์

นางเพ็ญพร เกิดสุข

กองบรรณาธิการ

นางสาวเปรมิกา ดำรงค์

นางสาววิรัชดา ชวษธานี

นางสาวกนกวรรณ อุทัยอง

นายกฤษฎานัน เนียมชูชื่น

นางสาวอสิยา อินจันทร์

นางสาวหทัยรัตน์ หนักแน่น

นางสาวกนกนิตยา ทองรุ่ง

รองอธิการบดีประจำวิทยาเขตตรัง

ผู้ช่วยอธิการบดีประจำวิทยาเขตตรัง

คณบดีคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีการประมง

ผู้อำนวยการวิทยาลัยการโรงแรมและการท่องเที่ยว

ประธานโครงการจัดตั้งคณะวิศวกรรมศาสตร์และเทคโนโลยี

ผู้อำนวยการสถาบันวิจัยและพัฒนา

ผู้อำนวยการสถาบันทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม

รักษาการแทน ผู้อำนวยการสำนักงานวิทยาเขตตรัง



หน่วยประชาสัมพันธ์ งานบริหารนโยบายและแผน

สำนักงานวิทยาเขตตรัง มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย

179 หมู่ 3 ต.ไผ่ผาด อ.สิเกา จ.ตรัง 92150

โทรศัพท์ 0-7520-4057-8 โทรสาร 0-7520-4059

<http://www.trang.rmutsv.ac.th>

www.facebook.com/rmutsvtrang